

Số: /BC-UBND

Sa Đéc, ngày tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề phi nông nghiệp 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng thực hiện 6 tháng cuối năm 2023

Căn cứ Công văn số 1286/SLĐTBXH-GDNN ngày 12/6/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp về báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND Tỉnh. Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác triển khai, chỉ đạo điều hành

Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 31/01/2023 về thực hiện công tác đào tạo nghề phi nông nghiệp năm 2023. Qua đó, đã giao Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội Thành phố thường xuyên thực hiện việc kiểm tra, giám sát hoạt động giáo dục nghề nghiệp năm 2023 trên địa bàn. Đồng thời, chỉ đạo các ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch, phối hợp thực hiện công tác đào tạo nghề phù hợp với ngành, lĩnh vực phụ trách.

##### 2. Kết quả thực hiện

- Công tác tuyên truyền, vận động, tư vấn tuyển sinh

Các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường đã tích cực phối hợp để tổ chức tuyên truyền, vận động, tư vấn tuyển sinh trên địa bàn phụ trách. Thành phố đã chỉ đạo Phòng Lao động – TB&XH Thành phố đã phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường thường xuyên triển khai tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống Truyền thanh Thành phố và Trạm truyền thanh các xã, phường các nội dung về đào tạo nghề đến người lao động để nâng cao nhận thức học nghề, lựa chọn nghề phù hợp, có cơ hội tìm việc làm hoặc tự tạo việc làm sau đào tạo, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của địa phương.

- Kết quả thực hiện chỉ tiêu tuyển sinh, đào tạo;

Trong 6 tháng đầu năm 2023, chưa tổ chức lớp đào tạo nghề phi nông nghiệp. Thành phố đã chỉ Phòng Lao động – TB&XH liên hệ với các đơn vị đào tạo như Trường Cao đẳng cộng đồng Đồng Tháp, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp huyện Châu Thành, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp huyện Cao Lãnh nhưng không thể phối hợp tổ chức lớp. Qua đó, Phòng Lao động, TB và XH đã gửi văn bản báo cáo những khó khăn trong quá trình thực hiện đến Sở Lao động – TB&XH Tỉnh để nhờ hỗ trợ, giúp đỡ.

### 3. Đánh giá chung

#### a) Thuận lợi

Công tác đào tạo nghề nghiệp luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ từ các Sở, ngành Tỉnh và Thành ủy; sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan trên địa bàn Thành phố.

#### b) Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

Việc phối hợp tổ chức các lớp dạy nghề đang gặp rất nhiều khó khăn do nhiều nguyên nhân khác nhau như: không thể bố trí học viên tập trung tại một địa điểm để đào tạo; thiếu nhân sự để tổ chức các lớp ngoài địa bàn; Trung tâm chỉ đăng ký địa điểm đào tạo ở địa bàn Trung tâm trực thuộc chứ chưa đăng ký bổ sung các địa điểm khác.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tháo gỡ khó khăn trong quá trình tổ chức lớp đào tạo nghề để mở lớp theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về hiệu quả vai trò quan trọng của việc học nghề đối với việc giảm nghèo, phát triển kinh tế gia đình và địa phương.

- Xây dựng mối liên hệ chặt chẽ giữa đơn vị dạy nghề và doanh nghiệp. Phối hợp đa dạng hóa các hình thức đào tạo nghề, nhất là đào tạo nghề theo địa chỉ, theo đơn đặt hàng của doanh nghiệp. Thực hiện công tác đào tạo nghề phục vụ cho hoạt động của doanh nghiệp để giải quyết việc làm cho người lao động và đáp ứng nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp.

- Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, giám sát về công tác đào tạo nghề, kịp thời khắc phục những khó khăn trong quá trình thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề phi nông nghiệp 6 tháng đầu năm và phương hướng thực hiện 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động-TB và XH;
- CT và các PCT.UBND Thành phố;
- Phòng LĐ, TB và XH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Thị Bình**